
Abstrakt 

 

Způsoby řešení úpadku nepodnikajících fyzických osob 

 

Rozvoj úvěrových obchodů v posledních letech a s tím spojené rostoucí 

zadlužování domácností, vedly k tomu, že typickým subjektem moderního 

insolvenčního práva se stává nepodnikající fyzická osoba. Zákon č. 182/2006 Sb., 

o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) přináší spotřebitelům možnost 

sanačního řešení jejich úpadku formou oddlužení, které umožňuje řešit nepříznivou 

ekonomickou situaci dlužníka při splnění alespoň části jeho závazků takovým 

způsobem, který pro něj nemá zcela likvidační dopad, a zároveň mu umožňuje 

vybřednout z dluhové spirály a začít znovu.  

Diplomová práce se zabývá právě úpadkem těchto osob a způsoby jeho řešení, 

přičemž vychází nejen z platné právní úpravy, ale zejména též z judikatorní praxe 

soudů, neboť celá řada otázek je prozatím řešena pouze v jejím rámci. Změnu by mohla 

přinést navrhovaná tzv. koncepční novela, kterou připravilo Ministerstvo spravedlnosti, 

a jejímž záměrem je právě zákonné zakotvení sporných a v zákonně neřešených otázek. 

Cílem diplomové práce je především přiblížit proces řešení úpadku spotřebitele, 

obzvláště se zaměřením na oddlužení a na nepatrný konkurs a jeho specifika, s důrazem 

kladeným na otázky, které nejsou dohledatelné v zákoně. 

 
Klíčové pojmy 

 

Úpadek  

Oddlužení  

Konkurs 

 


